
                           CUP G79I22002110001

D.D.S. n. 1130/S6               CIG 9493488222

     Codice Caronte SI_1_32194 

                                    

  

                             

                                   REPUBBLICA ITALIANA

    R E G I O N E S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO 6 “MANIFESTAZIONI, SPETTACOLO ED INIZIATIVE TURISTICHE”

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della

Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015;

VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art. 68

della L.R. n. 21/2014;

VISTO l’art.9  della  L.r.  09/2021  che  prevede  lo  “Snellimento  dei  controlli  delle  Ragionerie

Centrali”; 

VISTO  la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione

approvati rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss.

mm.ii;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge regionale dell’08.07.1977, n. 47 e ss.mm.ii.,  riguardante “Norme in materia di

bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione

di  quanto  previsto  dall'articolo  79  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e

successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello

Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio

2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui

all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la  L.R. n.  2 del  22/02/2023 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2023.

Legge di stabilità regionale”;

VISTA la L.R. n. 3 del  22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

2023/2025”;

VISTA la Deliberazione n. 106 del 01/03/2023 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della

Regione Siciliana per il triennio 2023/2025. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 -

9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario

gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;

VISTO il D.P. Reg. n 9 del 5.04.2022, recante  "Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei

Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17

marzo 2016 n.3, pubblicato nella G.U.R.S. - parte prima - n. 25 del 1 giugno 2022;



                           CUP G79I22002110001

D.D.S. n. 1130/S6               CIG 9493488222

     Codice Caronte SI_1_32194 

VISTO il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la

risoluzione di specifiche situazioni di crisi” convertito, con modificazioni, dalla legge 28

giugno 2019, n. 58, come modificato dal comma 309 della legge 27 dicembre 2019, n 160,

e, da ultimo, dall’articolo 41, comma 3, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, ed, in particolare, l’articolo 44 che prevede, per cia-

scuna Amministrazione centrale, Regione o Città metropolitana titolare di risorse del Fondo

per lo sviluppo e la coesione, che, con riferimento ai cicli di programmazione 2000- 2006,

2007-2013 e 2014-2020, in sostituzione della pluralità degli attuali documenti programmato-

ri variamente denominati e tenendo conto degli interventi ivi inclusi, si proceda a una riclas-

sificazione di tali strumenti al fine di sottoporre all’approvazione del CIPE, su proposta del

Ministro per il Sud e la coesione territoriale, un unico Piano operativo per ogni Amministra-

zione denominato «Piano sviluppo e coesione» con modalità unitarie di gestione e monito-

raggio e commi 2, 2-bis, 3, 4 e 5, recanti i principi di governance e di gestione del Piano svi-

luppo e coesione;

VISTI, in particolare, il comma 2 del richiamato art. 44 del decreto legge n. 34/2019 che prevede il

trasferimento delle funzioni di governance ad appositi Comitati di Sorveglianza costituiti

dalle Amministrazioni titolari dei piani operativi ed il comma 3 che ne definisce i compiti;

VISTO il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio

2020, n. 77 ed, in particolare, gli articoli 241, per il quale le risorse del Fondo Sviluppo e

Coesione rinvenienti dai cicli programmatori 2000/2006, 2007/2013 e 2014/2020 possono

essere, in via eccezionale, destinate a fronteggiare l'emergenza sanitaria, economica e socia-

le conseguente alla pandemia da COVID-19, attraverso la relativa programmazione, e 242

recante: “Contributo dei fondi strutturali europei al contrasto dell'emergenza COVID-9”; 

VISTA la delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021: “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni qua-

dro per il piano sviluppo e coesione” che stabilisce la disciplina ordinamentale dei PSC assi-

curando la fase transitoria dei cicli di programmazione 2000-2006 e 2007-2013 e armoniz-

zando le regole vigenti in un quadro unitario;

VISTO,  in particolare,  il  comma 4 delle  Disposizioni Generali  della citata  delibera CIPESS n.

2/2021 secondo cui “A seguito della prima approvazione del PSC, ciascuna amministrazione

titolare del Piano provvede all’istituzione…di un Comitato di Sorveglianza;

VISTA la Delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 189 del

9 agosto 2021, con la quale il CIPESS ha approvato il Piano Sviluppo e Coesione della Re-

gione Siciliana;

VISTA la delibera CIPESS n. 86 del 22 dicembre 2021: “Fondo sviluppo e coesione – Piano svi-

luppo e coesione. Modalità di trasferimento delle risorse. Delibera CIPESS n. 2/2021, punto

c”', pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.33 del 9 febbraio 2022;

VISTA la deliberazione n. 504 del 25 novembre 2021 con la quale la Giunta regionale ha determi-

nato di conferire al Dipartimento regionale della programmazione della Presidenza della Re-

gione la funzione di Autorità responsabile del coordinamento e della gestione del Piano Svi-

luppo e Coesione, approvato con la citata delibera CIPESS n. 32/2021;

VISTA la deliberazione n. 68 del 12 febbraio 2022 con la quale la Giunta regionale ha istituito il

Comitato di Sorveglianza del Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) ai sensi della delibera CI-

PESS n. 2/2021, e approvato il documento Sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.);

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 85 del 24 febbraio 2022: “Piano Sviluppo e Coe-

sione (PSC) Regione Siciliana. Documento “Sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.)”,

approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 68 del 12 febbraio 2022. Modifica e

integrazione”;

VISTA la nota prot. n.7572/A2 del 02/03/2022 con la quale l’Assessore indica le iniziative che as-

sumono carattere prioritario in relazione alla programmazione definita e alla contestuale esi-



                           CUP G79I22002110001

D.D.S. n. 1130/S6               CIG 9493488222

     Codice Caronte SI_1_32194 

genza di incrementare la visibilità del brand Sicilia e le sottopone al Comitato di Sorveglian-

za;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 205 del 14/04/2022 con la quale, con riferimento

al Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Sicilia, si prende atto della chiusura

della procedura scritta n.1/2022 relativa all'approvazione del “Regolamento interno del Co-

mitato di Sorveglianza”, istituito con deliberazione della Giunta regionale n. 68 del 12 feb-

braio 2022, del “'Verbale”' della seduta del 3 marzo 2022 e del “'Piano finanziario comples-

sivo del PSC”, Sezione Ordinaria e Sezioni Speciali, con approvazione della ripartizione per

aree tematiche e settori di intervento;

VISTO il D.D.G. n.1111 del 13/06/2022 con il quale il Dipartimento, in attuazione del D.D. n.479

del  31/05/2022 dell’Assessorato  dell’Economia,  ha accertato  in  entrata  sul  cap.  8086 le

somme assegnate dallo Stato a gravare sulle risorse del PSC per gli eventi a titolarità previsti

nel 2022 e nel 2023;

VISTO il D.D. n.1301 del 06/09/2022, notificato il  08/09/2022, dell’Assessorato dell’Economia

con il quale vengono iscritte, in termini competenza e di cassa, le somme di € 450.000,00 sul

cap. 474109 per l’es. fin.2022 ed, in termini di competenza, le somme di € 3.450.000,00 sul

cap. 474109 “Piano Sviluppo e Coesione – Spese per l’acquisto di  beni e servizi per la

realizzazione di eventi a titolarità previsti nel 2022 e nel 2023” ed indicati sullo stesso;

VISTO il D.D. n.1452 del 04/10/2022 dell’Assessorato dell’Economia con il quale, a seguito del

D.D.G. n.2168 del 13/09/2022 dell’Assessorato del Turismo  di accertamento in entrata di

ulteriori  somme  a  valere  sul  PSC Sicilia,  sono  state  iscritte  sul  cap.474109  le  somme

indicate sullo stesso in termini di competenza e di cassa per l’anno 2022 ed in termini di

competenza per l’anno 2023 “Piano Sviluppo e Coesione – Spese per l’acquisto di beni e

servizi per la realizzazione di eventi a titolarità previsti nel 2022 e nel 2023” tra le quali vi è

inserita il "Sicilia Jazz Festival" che si svolgerà a Palermo dal 23 giugno al 02 luglio 2023;

CONSIDERATO che tali iniziative rientrano nella programmazione turistica dell’Assessorato, ed in

particolare sono inserite nel POA 2023, approvato con DA n. 3304/A3 del 28/11/2022;

VISTA la Delibera di Giunta n. 254 del 17/05/2022 con il quale è stato approvato il Programma Triennale

di Sviluppo Turistico 2022/2024;

CONSIDERATO che con il D.D.G. n.2496/DG del 06/10/2022, registrato alla Ragioneria Centrale

dei  Beni  Culturali,  dell’Identità  Siciliana,  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  il

18/11/2022, si  approva  il  contratto  individuale  di  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  6

"Manifestazioni,  Spettacolo  ed  Iniziative Turistiche"  del  Dipartimento del  Turismo,  dello

Sport  e  dello  Spettacolo  al  Dott.  Giuseppe  Librizzi  a  far  data  dal  16.6.2022  fino  al

31/12/2024;

VISTO il D.D.G. n.2195/S6 del 14/09/2022 con il quale si è proceduto alla nomina quale Responsabile

Unico del Procedimento,  nella persona del Dott. Giuseppe Librizzi, che assumerà inoltre le

funzioni  di  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto,  contestualmente  avviando  le  procedure

negoziali  per  l'esecuzione  delle  attività  e  l’assunzione  dei  servizi  e  forniture  necessari  alla

realizzazione delle manifestazioni a titolarità a valere sulle risorse PSC previste nel 2022 e nel

2023;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50;

VISTO il DDS 3675/S6 del  14/12/2022, registrato dalla Ragioneria Centrale dei Beni  Culturali,

dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 29/12/2022, con il quale

si approva, tra gli altri, la nota contratto n. 38931/S6 del 15.11.2022 indirizzata a A.Manzoni

& C. SpA - Via Lugaro, 15 – 10126 Torino – P.Iva 04705810150 – CIG 9493488222 – con la

quale vengono acquisiti, ai sensi dell’art.63, c.2b), del Dlgs. n.50/2016 e ss.mm.ed ii., servizi di

inserzionistica pubblicitaria  su testace  cartacee  in  esclusiva della  stessa in  occasione della



                           CUP G79I22002110001

D.D.S. n. 1130/S6               CIG 9493488222

     Codice Caronte SI_1_32194 

manifestazione  “Sicilia Jazz Festival” 2023  per un importo complessivo di € 62.000,00 Iva

inclusa impegnando la stessa al n.  23 sul cap. 474109 es.fin.2023 – Codice Piano dei Conti

U.1.03.02.02.004 - a valere sui fondi PSC - Ambito tematico 06 Cultura – Az. 06.02 –;

CONSIDERATO che il servizio di inserzionistica promopubblicitaria nel mese di maggio 2023 è stato

regolarmente  verificato  e  reso  mediante  n.1  avviso  “Speciale”  uscito  il  13/05,  n.2  avvisi

publiredazionali usciti  il  23/05, n. 1 avviso mezza pagina  uscito in data 24/05, n. 2 avvisi

pagina intera usciti il 25 e 28/05 su “La Repubblica” ed. Palermo e n.1 banner ”Big Rectangle”

per n.2 settimane dal 15/05 al 21/05 e dal 22/05 al 28/05 su ”repubblica.palermo.it”;

VISTA la fattura n. 0000654608AMC12023 del 31/05/2023 della società A.Manzoni & C. S.p.A. di

€.17.359,67,  oltre  Iva  per  €  3.819,13,  per  un  importo  complessivo  di  €  21.178,80 Iva

inclusa;

ATTESO che attraverso il certificato DURC n.INAIL_38976328 del 06/06/2023 si è accertato che

la richiesta per la società di cui ai capi precedenti “Risulta Regolare” ed attraverso la verifica

Equitalia n.202300001972048 del  07/06/2023 con la quale si  è accertato che il  soggetto

risulta “Non Inadempiente”;  

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere, in esecuzione dell'art.1, comma 629 lett.B, della legge

n.190/2014 (legge di stabilità), che prevede la “scissione dei pagamenti”, alla liquidazione

della quota imponibile della fattura elettronica n. 0000654608AMC12023 del 31/05/2023 di

€  17.359,67, a favore del fornitore descritto nei capi precedenti mediante accreditamento

sull’IBAN XXXX XXXX XXXX del c/c/ intestato alla stessa Società;

RITENUTO, altresì, di dover provvedere, sulla base di quanto previsto dalla norma sopra richiamata

alla  liquidazione  dell'IVA  di  cui  alla  fattura  elettronica  n.  0000654608AMC12023  del

31/05/2023 di € 3.819,13,  della società A.Manzoni & C. S.p.A., mediante accreditamento su

c/c bancario IT34E 02008 04625 000103623296;

VISTA la disponibilità sul competente cap, 474109, es. fin. della Regione Siciliana 2023;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento

secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio

che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico-amministrativo  e

contabile;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono ripetute e trascritte:

Art. 1) Provvedere alla liquidazione in favore del beneficiario sottoelencato e per le somme a fianco

indicate:

• A.Manzoni  &  C.  SpA -  Via  Lugaro,  15  –  10126  Torino  –  P.Iva  04705810150  –  CIG

9493488222 - per  un  importo  di  €  17.359,67,  quale  quota  imponibile  della  fattura  n.

0000654608AMC12023  del 31/05/2023,  per  il  servizio  di  inserzionistica  pubblicitaria

effettuato su “La Repubblica” ed. Palermo e  “repubblica.palermo.it” nel mese di maggio per il

“Sicilia Jazz Festival” 2023 mediante accreditamento sull'IBAN XXXX XXXX XXXX del

c/c/ intestato alla stessa Società;

Art. 2) In esecuzione di quanto contenuto nella circolare n. 9 del 18/03/2015 è, altresì, autorizzata

la  liquidazione  della  quota  IVA della  fattura  elettronica  n.  0000654608AMC12023  del

31/05/2023 di € 3.819,13, mediante accreditamento sul c/c bancario IBAN  IT34E 02008

04625 000103623296.



                           CUP G79I22002110001

D.D.S. n. 1130/S6               CIG 9493488222

     Codice Caronte SI_1_32194 

Art. 3) L'importo complessivo di € 21.178,80 grava sul cap. 474109, es. fin. 2023, – codice piano

dei conti U.1.03.02.02.004 -  a valere sui fondi  PSC - Ambito tematico 06 Cultura – Az.

06.02 –, a fronte dell’impegno n. 23 assunto con D.D.S. n. 3675/S6 del 14/12/2022.

Art.  4)  Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  37,  c.1  del  D.Lgs.  33/2013  e  s.m.i.,  sarà

trasmesso  all'Unità  di  Staff  2  “Controlli  Interni”  ai  fini  della  pubblicazione  su

Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti. 

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art.68 della l.r. n.21 del 12.08.2014, così come modificato

dall'art. 98, comma 6 della l.r. 7 maggio 2015, n.9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della

Regione Siciliana nonchè viene trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale

del  Turismo,  Sport  e Spettacolo per  la registrazione ai  sensi  dell’art.9  della  L.r.  n.  9  del  15

aprile 2021.

Palermo 13/06/2023

 Il Dirigente Servizio 6 n.q. di R.U.P.

           Dott. Giuseppe Librizzi
     Firmato Digitalmente


